UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-VP
V/v hướng dẫn thực hiện Kế hoạch

triển khai thi hành Luật và các Nghị định

hướng dẫn thi hành trong ngành giáo dục

trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường mầm non; Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm

non độc lập tư thục; Các trường phổ thông;

- Các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục

nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính được

Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9 ngày 25/6/2025 (sau đây gọi là

Luật); đồng thời Chính phủ cũng ban hành các Nghị định số 189/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền

xử phạt vi phạm hành chính; số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025

của Chính phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính

phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường,

thị trấn (sau đây gọi là các Nghị định hướng dẫn thi hành). Luật và các Nghị định

hướng dẫn thi hành có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Ngày 06/8/2025, Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1688/QĐ-TTg về Kế hoạch triển khai thi

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

Uỷ ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND

ngày 25/8/2025 về Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND thành

phố; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch triển khai

thi hành Luật và các Nghị định hướng dẫn thi hành trong ngành giáo dục trên địa

bàn thành phố, cụ thể như sau:

1. Tổ chức phổ biến, giáo dục, quán triệt nội dung Luật và các Nghị định

hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân;

tập trung vào các vấn đề liên quan đến việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

2

hành chính trong lĩnh vực giáo dục. Chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

triển khai thực hiện Luật và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

2. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật và các Nghị

định hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn thành phố nếu phát

sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, kịp thời phản ánh,

trao đổi với Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng Sở) để phối hợp xử lý.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật và các

Nghị định hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn thành phố.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện kịp thời; nắm bắt và phản

ánh kịp thời ý kiến của CBGV, HS và các doanh nghiệp, phản ánh của dư

luận xã hội về các vấn đề có nội dung liên quan đến thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục, phạm vi do đơn vị mình quản

lý; tổng hợp ý kiến báo cáo về Sở GDĐT (Văn phòng Sở) để báo cáo UBND

thành phố kịp thời xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-08-27T19:13:18-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T10:05:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T10:05:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T10:05:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!